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Úvod

Současná věda věnuje značnou pozornost problematice a otázkám onomastiky.

Zakladatelem slovanské onomastiky byl známý slavista F. Miklošič, jenž ve své knize „Die

Bildung der slavischen Personen- und Ortsnamen“ (vydána v Heidelbergu v roce 1927)

poprvé shrnul důležité poznatky o slovanských osobních jménech a geografických názvech.

První publikovanou prací o ukrajinských příjmeních byla stať A. I. Stepovyče „Заметка о

происхождении малорусских фамилий“, kterou vydaly v roce 1882 voroněžské

„Филологические записки“.

Problematika ukrajinských příjmení je stále aktuální, neboť příjmení nám poskytují důležitý

materiál nejen z hlediska filologického (studium struktury jazyka), ale i z hlediska

historického a etnografického. Cílem této diplomové práce je nejen nahlédnutí do historie

ukrajinských příjmení, ale také zpracování jejich slovotvorby, variantnosti, sémantiky a

expresivity.

V první části práce se seznámíme s antroponymikou, vědou, která se zabývá osobními jmény,

jmény po otci, příjmeními, individuálními i skupinovými přezdívkami. Další část práce je

věnována příjmením slovanského areálu. Pokusíme se zjistit, zda jednota slovanských národů

mohla mít bezprostřední vliv na formování příjmení a zda slovanská příjmení vykazují nějaké

shody, či nikoliv.

Při psaní kapitoly, která se týká historie vzniku a vývoje ukrajinských příjmení, jsme

vycházeli hlavně z I. V. Jefymenka (10). Za nejdůležitější prameny, na jejichž základě byly

provedeny výzkumy týkající se ukrajinských příjmení, jsou považovány úřední listiny, běžná

korespondence, inventáře a soupisy majetku z 16. století. V 16. století nebyl ukrajinský

antroponymický systém ještě normativní, a proto nemůžeme osobní jména z této doby

označovat termínem příjmení (prizvyšče). V naší práci používáme pro tato osobní jména

termín prizvyščeva nazva, jehož autorem je M. L. Chudaš (37, s. 100).

Nedílnou součástí historie ukrajinských příjmení je fenomén židovských příjmení mezi

ukrajinskými kozáky. Židovský vliv na ukrajinský jazyk byl často opomíjen, přestože

v průběhu 16. a 17. století tvořili Židé v některých ukrajinských městech více než 40 procent

veškerého obyvatelstva. Ukrajinský jazyk převzal z jidiš mnoho slov, ovšem největší vliv jidiš

na ukrajinštinu nalezneme mezi ukrajinskými antroponymy. Tato problematika byla

zpracována na základě informací z Rejstříku Záporožského Vojska z roku 1649. Tento

dokument byl dlouho pečlivě uschován v archivech a teprve až v roce 1995 se stal přístupným
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materiálem pro vědecké výzkumy. Tématu židovských příjmení mezi ukrajinskými kozáky

jsem se podrobně věnovala ve své postupové práci. Bylo by zajímavé v něm pokračovat, ale

z hlediska ověřování ukrajinských překladů z hebrejštiny je toto téma značně komplikované.

Z tohoto důvodu jsem ho do diplomové práce nezařadila.

V kapitole, která se týká slovotvorby, zkoumáme zvlášť příjmení typu přídavných jmen a

zvlášť příjmení typu podstatných jmen. Vycházíme z dělení J. K. Reďka (24). Příjmení typu

podstatných jmen byla utvořena lexikálně-sémantickým, morfologickým, regresivním

(bezafixním) nebo syntakticko-morfologickým způsobem (spojením dvou slovních kořenů

nebo základů). Nejvíce pozornosti věnujeme příjmením, která vznikla morfologickým

způsobem. Uvádíme přehled jednotlivých sufixů ukrajinských příjmení a jejich teritoriální

rozmístění. Obecně se setkáváme s tvrzením, že příjmení se sufixem –енко (např. Шевченко)

jsou pro Ukrajince nejtypičtější a nejfrekventovanější. V této práci chceme zjistit, zda je tento

názor pravdivý, a nebo se jedná jen o mýtus. Dále se budeme zabývat příjmeními, jež jsou po

stránce formální z hlediska ukrajinštiny neobvyklá, tzn. takovými, která vznikla ze

zkostnatělých tvarů sloves, příslovcí, pomocných slov a citoslovcí. Do této skupiny

zahrnujeme i ukrajinská příjmení cizího původu. Naším cílem je vytvoření přehledu

slovotvorby současných ukrajinských příjmení a porovnání počtu jednotlivých typů. Na

základě této analýzy chceme zjistit, které způsoby slovotvorby jsou pro ukrajinskou

antroponymii charakteristické a které naopak velmi vzácné.

V části, která se týká variantnosti příjmení na území Ukrajiny, se zabýváme variantami na

základě čtyř kritérií – rodové příslušnosti a pohlaví, z hlediska teritoriálního, ústní a písemné

odlišnosti a z hlediska funkčně stylistického.

V kapitole, která zpracovává problematiku sémantiky ukrajinských příjmení se pokusíme

porovnat koncepce lingvistů J. Reďka (24) a P. Čučky (43). Je potřeba zdůraznit, že se

zabýváme sémantikou slovních základů, od nichž byla příjmení utvořena.

Značnou pozornost věnujeme příjmením karpatského areálu. Provedeme podrobnou analýzu

příjmení s nejproduktivnějším patronymním sufixem na Zakarpatí –ак/-як/-чак (č. –ák).

Chceme zjistit, zda je tento sufix opravdu nejméně stylisticky zatížen. K analýze nám

poslouží slovník zakarpatských příjmení P. Čučky (43). Vzhledem k tomu, že sufix –ак je na

Zakarpatí nejrozšířenější, zpracujeme jen polovinu slovníku (476 příjmení), tedy části А – Л.

Expresivita ukrajinských příjmení je způsobována buď sufixy, nebo sémantikou slovního

základu. Sufixy jsme rozdělili na ty, které vyjadřují pozitivní či negativní hodnocení a dále

pak na ty, které mohou vyjadřovat jak pozitivní, tak i negativní konotace, a to v závislosti na

sémantice slovního základu.
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Poslední část práce se zabývá původními vlastními jmény–kompozity, která sehrála důležitou

úlohu při formování ukrajinského i českého národního antroponymického systému.
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I. Antroponymika

Antroponymie je souhrn různých pojmenování. Tvoří ho jména osobní (včetně jmen od

nich odvozených), jména po otci, příjmení, individuální i skupinové přezdívky. Všechna

zmiňovaná pojmenování jsou historická – každé z nich vzniklo v určité době, v konkrétním

sociálním prostředí, s ohledem na určitý národ. Způsob vzniku každého pojmenování je

individuální a neopakovatelný.

Antroponymika se zabývá obecnými i dílčími, teoretickými a aplikovanými problémy

pojmenování lidí. Na jejím základě pak vznikla kromě toponymiky také onomastika, odvětví

lingvistiky, které studuje vlastní jména.

Antroponymika jako věda se utvářela během první poloviny 20. století. Některé starší práce

jsou svým materiálem, který poskytují, užitečné dodnes. Současná antroponymická literatura

je velmi propracovaná. Významné jsou práce A. Dolfa (Francie) (19, s.19), A. Bacha

(Německo) (46), W. Tašického (Polsko) (53). V mnohých zemích se vydávají slovníky

příjmení a Ukrajina v tomto ohledu zaujímá důležité místo.

Ruskou antroponymií se již na začátku 20. století zabývali A. I. Sobolevskij (28), N. M.

Tupikov (35), později A. M. Seliščev a jeho žák V. K. Čičagov (38). Rozsáhlejší bádání je

spjato s prací O. N.Trubačeva (34), který studoval etymologii ruských příjmení. Významné

studie týkající se antroponomie vyšly také na Ukrajině (Reďko, Čučka), v Bělorusku (Biryla)

a Estonsku.

Antroponymum je proprium označující osobu, a proto je spjato se sociologií, historií i

etnologií. Tato okolnost jazykovědcům dlouho bránila v podrobnějším antroponymickém

bádání, které je založeno i na nelingvistických metodách a vyžaduje aprobaci historickou,

etnografickou, psychologickou, sociologickou, geografickou atd. Ale právě mimojazykové

faktory jsou nezbytné pro všestranné pochopení úlohy jazyka ve společnosti, zejména pak tak

specifické části jazyka jako jsou vlastní jména.

Dnes si dovedeme jen stěží představit, že kdysi žili lidé bez příjmení. Ta vznikla poměrně

pozdě, a to v ekonomicky nejvíce rozvinuté zemi Evropy, severní Itálii, v 10.-11. století (19,

s. 19). Např. Gruzínci datují vznik svých příjmení 6. stoletím a Arméni - dokonce 4. stoletím,


[…]


turko-tatarského, tureckého atd.).

Je velmi složité určit, co způsobuje expresivitu příjmení, zda hraje důležitější roli konkrétní

sufix, či sémantika slovního základu. Zkoumali jsme 66 příznakových sufixů. Sufixy

s negativními konotacemi nepatrně převažují nad těmi, které vyjadřují konotace pozitivní.

Sufixy –ик (-ник), -иц’а, -ул’а mohou vyjadřovat buď pozitivní nebo negativní hodnocení

v závislosti na sémantice slovního základu. U příjmení s neutrálními sufixy (např. –іст, -

евич) je expresivita způsobována sémantikou slovního základu. Podrobně jsme se také

zabývali slovotvorbou ukrajinských substantiv se sufixy –ак/-як/-чак, kterou jsme porovnali

se slovotvorbou českou, a to se sufixem –ák. V ukrajinštině je sufix –ak považován za

neutrální. Český sufix –ák je naopak často vnímán jako pejorativní. To v nás vyvolalo

pochybnosti, zda i v ukrajinštině nemůže být daný sufix příznakový. K českým substantivům

jsme našli ukrajinské ekvivalenty, některé z nich se staly i příjmeními. Na základě naší

analýzy se tedy domníváme, že ukrajinský sufix –ak může být, podobně jako v češtině,

v některých případech stylisticky příznakový.
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Původní slovanská jména-kompozita se aktivně podílela na tvorbě ukrajinských i českých

příjmení. V obou antroponymiích nalézáme podobné modely transformací jmen na příjmení.

Buď se jména kompozita bezprostředně stávala příjmeními, nebo se k nim připojovaly mono-

a polymorfémní sufixy. Rozdílnost ukrajinské a české antroponymie spočívá v odlišném

slovotvorném a sufixálním systému.

Téma problematiky ukrajinských příjmení zůstává i nadále otevřené a lze ho zkoumat

z mnoha dalších hledisek. Velmi zajímavé by bylo se zaměřit na sémantiku a etymologii

příjmení nejasného původu. Do větších detailů by se dalo rozpracovat expresivně-sémantické

zabarvení příjmení, a to např. v kontextu teritoriálním, ovšem pod podmínkou dostupnosti

aktuálních materiálů. V neposlední řadě by bylo možné pokračovat v tématu židovských

příjmení mezi ukrajinskými kozáky.
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Resumé

Ve své diplomové práci se věnuji problematice ukrajinských příjmení. Studium

antroponomiky jako takové je stále aktuální, neboť vlastní jména i příjmení nám poskytují

důležitý materiál nejen z hlediska filologického (studium struktury jazyka), ale i z hlediska

historického a etnografického. Klíčovými prameny, z nichž tato práce vychází, se staly

publikace J. K. Reďka „Sučasni ukrajinski prizvyšča“ a slovník P. Čučky „Prizvyšča

zakarpatskych ukrajinciv: Istoryko-etymologičnyj slovnyk“.

Cílem této diplomové práce je nahlédnutí do historie vzniku a vývoje ukrajinských příjmení a

zpracování slovotvorby ukrajinských příjmení i s jejich gramatickými a pragmatickými

zvláštnostmi. Naše analýza jednotlivých slovotvorných typů ukázala, že nejrozšířenějším

způsobem slovotvorby je sufixace. Dále se práce zabývá variantností a sémantikou

ukrajinských příjmení. Značná pozornost je věnována příjmením karpatského areálu, která se

typologicky (slovními základy neslovanského původu) podstatně liší od příjmení oblasti

centrální a východní. Provedli jsme podrobnou analýzu nejproduktivnějšího patronymního

sufixu na Zakarpatí –ак/-як/-чак (č. –ák).

Detailně bylo zpracováno expresivně-sémantické hledisko ukrajinských příjmení. Sufixy jsme

rozdělili na základě toho, zda vyjadřují pozitivní či negativní konotace. Některé sufixy mohou

vyjadřovat jak pozitivní, tak i negativní hodnocení, a to v závislosti na sémantice slovního

základu. Sufix –ák je v češtině často vnímán jako pejorativní, v ukrajinštině je považován za

neutrální. Naše analýza neutrálnost sufixu v ukrajinštině zpochybňuje, uvádíme řadu

ukrajinských příjmení, která dokazují, že tento sufix může být stylisticky příznakový.
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Summary

In my thesis I follow the issue of Ukrainian family names. The study of anthroponymics in
itself is still of live reflection due to the fact that both first and family names make it possible
to get important data not only from philological point of view (for language structure
research) but also from historical and ethnographical ones. Key guiding sources for this essay
were: Publication „Sučasni ukrajinski prizvyšča“ by J.K.Reďko and dictionary „Prizvyšča
zakarpatskych ukrajinciv: Istoryko-etymologičnyj slovnyk“ by P.Čučka.

The purpose of this study is to illustrate the origin and history of the Ukrainian family names
development and to examine family names word-making together with their grammatical and
pragmatical special features. My analysis of individual word-making styles has proved that
suffixation is the most common way of word-making in the Ukraine. Furthermore, this study
deals with the variety and semantics of the Ukrainian family names. Special attention is being
paid to family names of the Carpathian area, which are in typological terms (word roots of
non-Slavonic origin) substantially different from family names coming from central and
eastern areas. I have carried out detailed analysis of the most productive patronymic suffix in
Carpathian Ukraine: „-ак / -як / -чак“ („-ák“ in Czech).

I have examined both expressive and semantic aspects of the Ukrainian family names in
detail. The suffixes were classified on the basis of positive or negative connotations
expressed. Some of the suffixes in question can express both positive and negative
assessments depending on the word root semantics. The suffix „-ák“ is often perceived as
pejorative in Czech language, in Ukrainian it is considered neutral. The suffix neutrality,
however, is being impeached by my analysis, I bring several Ukrainian family names proving
that this suffix can be stylistically symptomatic.
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