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Oponentský posudek

na diplomovou práci Kateřiny Jarošové

Ukrajinská příjmení

K. Jarošová si zvolila zajímavé téma své diplomové práce. Antroponymika je věda,

v níž se stýká teoretická lingvistika s výzkumem společenských vztahů, s vlastnostmi a

životními podmínkami lidí.

Autorka pečlivě zpracovala široký záběr tematiky. Podrobně analyzovala dané téma

z různých hledisek (slovotvorných, historických i sémantických) způsobem, který se jeví jako

vyčerpávající. Ve své práci se opírala o přední badatele v tomto oboru, především ukrajinské,

ale i např. o V. Šmilauera, dochází na základě jejich postulátů a vlastního výzkumu

k samostatným závěrům, někdy i odchylným od nich, což dokazuje na zjištěných příkladech.

Podává vývoj jmen jednotlivých vrstev obyvatelstva v příjmení v časovém sledu -

podrobně a ve srovnání s jinými slovanskými jazyky. Dotýká se též tématu židovských

příjmení, o kterém konstatuje, že není ještě zcela vyčerpáno a vyžaduje další výzkum.

Velkou pozornost věnuje autorka slovotvorné struktuře příjmení, která dělí na příjmení

adjektivního a substantivního typu. V rámci těchto typů podává přehled sufixů, s jejichž

pomocí jsou tvořena. Z jejich velmi širokého seznamu lze vyvodit zdařilou snahu o úplnost.

Rozbor sufixů je podložen rozborem analogicky vznikajících substantiv všeobecně. Srovnání

s češtinou zvyšuje kvalitu práce.

Snaha o úplnost je patrná i v oblasti způsobů, jimiž jsou příjmení tvořena. Každý typ

Je znázorněn řadou příkladů, které autorka získala jak z uvedené literatury, tak z vlastní

excerpce.

Zajímavá je část týkající se sémantiky motivujících základů příjmení. Zde autorka

provedla zdařilou syntézu výsledků bádání dvou lingvistů 1. Red'ka aP. Čučky, kteří se této

tematice zevrubně věnovali.

Autorka si k podrobné analýze vybrala podle slovníku P. Čučky příjmení se sufixy -

aK /-51K/ qaK od A do JI a zjistila, že nejpočetnější skupinu tvoří příjmení odvozená od

apelativ Její závěr, že Čučkovo tvrzení, že nejčastěji byla zakarpatská příjmení odvozena od

vlastních jmen, pro tyto sufixy neplatí, protože většina příjmení apelativního základu byla

utvořena z lexiky zakarpatských dialektů, je zajímavým přínosem do této tematiky.